Sự kết hợp giữa chiến tranh vũ trang và đàm phán thương lượng chính là phương châm thích hợp nhất để tiếp tục đẩy mạnh cuộc cách mạng ở miền Nam và tạo điều kiện “đánh cho Mĩ cút, đánh cho Ngụy nhào” để rồi đi tới thắng lợi cuối cùng “Bắc Nam sum họp” như lời của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết trong thơ chúc Tết Xuân Kỷ Dậu năm 1969.

Tháng 1/1967, Hội nghị lần thứ 13 Ban Chấp hành Trung ương Đảng nhận định: “*Đấu tranh quân sự và đấu tranh chính trị ở miền Nam là yếu tố quyết định để giành thắng lợi trên chiến trường và là cơ sở cho thắng lợi của đấu tranh ngoại giao.

-> Đối với câu hỏi này, HS cần thấy được được sự tác động lẫn nhau giữa những thắng lợi trên mặt trận quân sự và mặt trận ngoại giao. Từ đó, HS sẽ xác định được những thắng lợi quân sự tác động đến việc triệu tập Hội nghị và kí kết Hiệp định chính là thắng lợi trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, cuộc chiến đấu đánh bại chiến tranh phá hoại lần thứ nhất của Miền Bắc – tác động đến việc triệu tập Hội nghị; Cuộc Tiến công chiến lược năm 1972 và trận “Điện Biên Phủ trên không” 12 ngày cuối tháng 12 năm 1972 – tác động trực tiếp đến việc kí kết Hiệp định Pari. Trên cơ sở đó, HS sẽ trình bày và phân tích những thắng lợi này.

Gợi ý trả lời

1. Những thắng lợi quân sự của quân dân ta tác động trực tiếp đến việc triệu tập Hội nghị Pari

a/ Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

*** Hoàn cảnh lịch sử**

- Bước vào mùa xuân năm 1968, xuất phát từ nhận định so sánh lực lượng thay đổi có lợi cho ta sau hai mùa khô, đồng thời lợi dụng mâu thuẫn ở Mĩ trong năm bầu cử tổng thống (1968), ta chủ trương mở cuộc tổng tiến công và nổi dậy trên toàn miền Nam, trọng tâm là các

Trong không đầy 2 tháng (30/1 – 25/2), ta tiêu diệt 147.000 địch, trong đó có 43.000 lính Mĩ, phá hủy một khối lượng lớn vật chất và phương tiện chiến tranh của chúng.

- Đợt 2 từ tháng 5 – 6/1968 và đợt 3 từ tháng 8 – 9/1968.

-> **Kết quả:** Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là một đòn bất ngờ làm cho địch choáng váng, nhưng do lực lượng của địch còn mạnh, cơ sở của chúng ở thành thị vững nên chúng đã nhanh chóng tổ chức phản công giành lại những mục tiêu bị ta chiếm và đồng thời cũng đã làm cho ta bị tổn thất khá nặng nề, nhất là ở đợt 2 và 3. Mục tiêu của cuộc phản công không đạt được đầy đủ. Có những hạn chế trên là do ta chủ quan trong việc đánh giá tình hình, đề ra yêu cầu chưa thật sát với tình hình thực tế lúc đó, nhất là sau đợt tiến công Tết Mậu Thân, ta không kịp thời kiểm điểm rút kinh nghiệm hay để đánh giá lại tình hình và có chủ trương chuyển hướng kịp thời, ta chậm thấy cố gắng mới của địch và những khó khăn lúc đó của ta.

*** Ý nghĩa**

Mặc dù có những tổn thất, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 vẫn có những ý nghĩa to lớn:

Đã làm lung lay ý chí xâm lược của Mĩ, buộc Mĩ phải tuyên bố “phi Mĩ hóa” chiến tranh xâm lược (tức là thừa nhận sự thất bại của chiến lược chiến tranh cục bộ), tuyên bố ngừng ném

bom hoàn toàn đối với miền Bắc, chịu đàm phán với ta ở Pari để bàn về việc chấm dứt chiến tranh xâm lược của Mĩ.

GV cần giúp cho HS xác định những từ khóa quan trọng (được gạch chân) trong câu hỏi này để tìm ra được chiến thắng quân sự quan trọng **“buộc Mĩ phải chấp nhận đàm phán với Việt Nam”** và tránh nhầm lẫn với dạng câu hỏi 1 là **“những chiến thắng tác động trực tiếp đến việc triệu tập Hội nghị Pari”**. Khi đó HS sẽ tìm ra đáp án chính xác – đó chính là thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

HS trả lời theo những nội dung đã trình bày ở câu 1 về Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 với các nội dung đề bài yêu cầu: Hoàn cảnh lịch sử, diễn biến, kết quả, ý nghĩa của chiến thắng.

Câu 3: Trong cuộc kháng chiến chống Mĩ, cứu nước (1954-1975), nhân dân Việt Nam đã căn bản hoàn thành nhiệm vụ “đánh cho Mĩ cút” bằng thắng lợi nào? Phân tích tác động của thắng lợi đó đối với sự phát triển của cách mạng miền Nam.

Trong quá trình đánh bại các chiến lược chiến tranh của Mĩ, nhân dân ta đều tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ về vật chất, tinh thần của các dân tộc trên thế giới như Liên Xô, Trung Quốc, các nước xã hội chủ nghĩa ở Đông Âu, thậm chí của cả nhân dân Mĩ...

+ Giai đoạn 1968 – 1973: Sau thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, ta đã chủ động mở mặt trận ngoại giao để đàm phán với Mĩ tại Pari về vấn đề kết thúc chiến tranh ở Việt Nam. Tuy nhiên, Mĩ dù đã ngồi vào bàn đàm phán, thương lượng nhưng luôn gây khó khăn, buộc ta phải kí Hiệp định Pari theo những điều khoản Mĩ đưa ra.